

Orçamento Sintético

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS INICIAIS						
1.1	FHE- Próprio 0000021	ART - EXECUÇÃO OBRA OU SERVIÇO ACIMA DE R\$ 15.000,00	UN	1	254,59	311,87	311,87	0,49 %
2		ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS						
2.1	90778 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2	126,10	154,47	308,94	0,48 %
2.1	93572 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1	4.283,04	5.246,72	5.246,72	8,19 %
3		SERVIÇOS PRELIMINARES: DEMOLIÇÕES, RETIRADAS E MOVIMENTOS DE TERRA						
3.1	FHE- Próprio 0000055	RETIRADA MANUAL DE GRAMA COM REAPROVEITAMENTO.	m²	29,13	4,38	5,36	156,13	0,24 %
3.2	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	14,56	86,67	106,17	1.545,83	2,41 %
3.3	FHE- Próprio 0000058	DEMOLIÇÃO DE BLOCO DE CONCRETO COM REQUADRAÇÃO 0,80x2,15m.	m³	0,65	608,48	745,38	484,49	0,76 %
3.4	FHE- Próprio 0000059	REMOÇÃO DE JUNTA DE DILATAÇÃO E VEDAÇÃO.	M	16	2,19	2,68	42,88	0,07 %
4		SISTEMA DE DRENAGEM						
4.1		TRINCHEIRA DRENANTE						
4.1.1	102666 SINAPI	DRENO SUBSUPERFICIAL (SEÇÃO 0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL. AF_07/2021	M	72,82	72,24	88,49	6.443,84	10,06 %
4.2		CAIXAS DE DRENAGEM						
4.2.1	FHE- Próprio 0000060	CAIXA DE DRENAGEM, D=60cm, PROF. MIN.=40cm.	UN	15	807,31	988,95	14.834,25	23,16 %
4.3		TUBOS E CONEXÕES						
4.3.1	104166 SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	1	75,46	92,43	92,43	0,14 %

4.3.2	89571 SINAPI	TÉ, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	5	69,31	84,90	424,50	0,66 %
4.3.3	89574 SINAPI	JUNÇÃO DUPLA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	3	153,80	188,40	565,20	0,88 %
5		RECOMPOSIÇÕES					736,41	1,15 %
5.1	96995 SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	2,91	52,55	64,37	187,31	0,29 %
5.2	98504 SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	m²	29,13	15,39	18,85	549,10	0,86 %
6		JUNTAS DE DILATAÇÃO E TRATAMENTOS					12.814,16	20,01 %
6.1		CHAPINS					1.683,50	2,63 %
6.1.1	101979 SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	15	45,48	55,71	835,65	1,30 %
6.1.2	101966 SINAPI	CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES, EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 25 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	5	138,43	169,57	847,85	1,32 %
6.2		CALHAS					9.003,27	14,06 %
6.2.1	ED-13289 SETOP	CAMADA DE REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESP. 15MM, APLICAÇÃO MANUAL. INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m²	97,06	31,01	37,98	3.686,33	5,76 %
6.2.2	98557 SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	97,06	44,72	54,78	5.316,94	8,30 %
6.3		JUNTAS DE DILATAÇÃO					2.127,39	3,32 %
6.3.1	FHE- Próprio 0000063	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM SELANTE PU, INCLUSO PREENCHIMENTO COM ESPUMA EXPANSIVA PU.	M	9	110,07	134,83	1.213,47	1,89 %
6.3.2	FHE- Próprio 0000066	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE JUNTA DE DILATAÇÃO PADRÃO, JUNTA PAREDE/PAREDE TIPO FWFC-100 OU SIMILAR.	M	7	106,58	130,56	913,92	1,43 %
7		ESQUADRIAS					1.576,26	2,46 %
7.1	91341 SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	2,52	510,62	625,50	1.576,26	2,46 %
8		REPAROS DE PINTURAS					15.415,49	24,07 %
8.1		RECOMPOSIÇÃO DE PINTURA NA PLATIBANDA INTERNA DA COBERTURA					9.218,46	14,39 %
8.1.1	4939 ORSE	Pintura de acabamento com tinta emborrachada - 02 demãos	m²	252,63	29,79	36,49	9.218,46	14,39 %
8.2		PINTURAS DE SINALIZAÇÃO NOS SUBSOLOS					2.922,77	4,56 %

8.2.1	FHE- Próprio 0000064	PINTURA FAIXA DEMARCAÇÃO ESTACIONAMENTO, COR AMARELO.	m²	5,94	38,36	46,99	279,12	0,44 %
8.2.2	FHE- Próprio 0000065	PINTURA FAIXA DEMARCAÇÃO ESTACIONAMENTO, COR PRETO.	m²	56,26	38,36	46,99	2.643,65	4,13 %
8.3		PINTURA DE PAREDES					3.274,26	5,11 %
8.3.1	88497 SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	89,12	19,04	23,32	2.078,27	3,24 %
8.3.2	104642 SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	89,12	10,96	13,42	1.195,99	1,87 %
9		LIMPEZA FINAL E DESCARTE DE ENTULHOS					3.054,74	4,77 %
9.1	FHE- Próprio 0000043	LIMPEZA FINAL APÓS CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS	m²	150	3,61	4,42	663,00	1,04 %
9.2	030304 IOPES	Índice de preço para remoção de entulho decorrente da execução de obras (Classe A CONAMA - NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m³	26	75,10	91,99	2.391,74	3,73 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

52.292,33
11.761,81
64.054,14

Assinado de forma digital por
CELSON LUIZ PINTO
GONCALVES43468225687
Dados: 2023.09.29 12:55:44
-03'00'

Celso Luiz Pinto Gonçalves
CREA DF 43.688/D
DIORP - GEREN